DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 1

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 12

O Prefeito do Município de Jacarezinho, no uso de suas atribuições legais, com vistas à
nomeação de um (01) Conselheiro Tutelar, por tempo determinado, para substituir o
conselheiro tutelar que está afastado por licença médica, CONVOCA a candidata suplente
ADRIANA XAVIER DO CARMO para se apresentar até o dia 04 de agosto de 2023, no
Departamento Geral de Recursos Humanos (Rua Cel. Batista, n. 335, Centro), munido dos
seguintes documentos:

• Comprovante de residência (cópia);

• Carteira de Trabalho;

• Cartão do PIS/PASEP (cópia);

• Carteira de Identidade (cópia);

• CPF (cópia);

• Carteira Nacional de Habilitação – CNH (cópia);

• Título eleitoral e comprovante das quitações eleitorais (cópia);

• Certidão de nascimento ou casamento, conforme o caso (cópia);

• Comprovante das obrigações militares, se do sexo masculino (cópia);

• Certidão de nascimento de filhos menores de 14 anos e CPF, se for o caso
(cópia);

• Diploma de Conclusão de Nível Superior (cópia);

• Certidão de antecedentes criminais expedida por cartório criminal;

• Declaração de exclusividade às atividades de Conselheiro Tutelar, observado o
que determina o Artigo 37, incisos XVI e XVII da Constituição Federal.;

• Declaração de afastamento de cargo executivo ou consultivo em entidade cuja
finalidade estatutária desenvolva comprovadamente objetivo de defesa dos
direitos ou atendimento direto ou indireto da criança e do adolescente;

O não comparecimento em dia e horário determinado poderá acarretar a perda dos
direitos decorrentes do processo seletivo.

Jacarezinho, 31 de julho de 2023.
Marcelo José Bernardeli Palhares

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9337/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica exonerada do cargo em Comissão de Diretor do Departamento de Patrimônio,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC2, Alexandra
Aparecida Moreira, a contar de 01 de agosto de 2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9338/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada em Comissão para cargo de Diretor do Departamento de Projetos
Educacionais, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC2,
Alexandra Aparecida Moreira, a contar de 02 de agosto de 2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9339/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeada em Comissão para cargo de Diretor do Departamento de Patrimônio,
da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC2, Karla Cristina da
Silva, a contar de 02 de agosto de 2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9340/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado em Comissão para cargo de Chefe de Divisão de Projetos e Eventos
Esportivos, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC3, José
Antônio Franco, a contar de 01 de agosto de 2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 3486/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais, considerando a Instrução Normativa 142/2018 – TCE/PR,
RESOLVE:
I - Constituir a Comissão Organizadora de Processo Seletivo, que será responsável pela
supervisão dos trabalhos de realização do Processo Seletivo Simplificado nº. 01/2023 para
contratação de Médicos - PSS.
II - A Comissão será constituída de um Presidente e membros.
III - Designar, para compor esta Comissão, os servidores:

Nome Formação / Qualificação

João Luccas Thabet Venturine - Presidente Direito

Daniele Tatiane Orlandini - Membro Medicina

Milene Pires de Moraes Vieira - Membro Enfermagem

Adriana Alves de Freitas - Membro Administração

João Roberto de Assis Lima - Membro História

Karla Regina da Silva Lima - Membro Gestão Pública

IV - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, Dê-se Ciência e Cumpra-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 2

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

PORTARIA Nº 3487/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais; considerando o item III, da Portaria nº. 3.461/2023,
RESOLVE:
Prorrogar o prazo estabelecido na Portaria nº. 3.461 por mais 30 (trinta) dias, a contar de
29 de julho de 2023, para a conclusão dos trabalhos e entrega dos relatórios.
Dê ciência. Cumpra-se.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 9340/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais,
DECRETA:
Art. 1º. Fica nomeado em Comissão para cargo de Chefe de Divisão de Projetos e Eventos
Esportivos, da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, Símbolo CC3, José
Antônio Franco, a contar de 01 de agosto de 2023.
Art. 2º. Revogam-se as disposições em contrário.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de
2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

PORTARIA 28/2023
O Vereador JOSÉ IZAIAS GOMES, Presidente da Câmara

Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições previstas na Lei
Orgânica do Município, Artigo 32, inciso II, e no Regimento Interno, Artigo 32, incisos II e
XXVIII, resolve----------------------------------------------------------------------------------------------------

Art. 1.º Fica nomeado, no âmbito da Câmara Municipal de
Jacarezinho – PR, como Agente de Contratação e para o gerenciamento do Portal da
Transparência o Servidor JOÃO VERGÍLIO NETO PEREIRA, cedido pelo Poder Executivo
Municipal através da Portaria n° 3485/2023.

Art. 2.º Fica concedida ao Servidor o pagamento pela Função
Gratificada do Legislativo – FGL prevista no Artigo 3º, inciso I da Lei Municipal nº
4.362/2023, de 30 de junho de 2023.

Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor da data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR,
31 de julho de 2023.

José Izaias Gomes
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREZINHO

ORDEM DE SERVIÇO 4/2023
de 31 de julho de 2023.

O Vereador JOSÉ IZAÍAS GOMES – “Zola”, Presidente da Câmara
Municipal de Jacarezinho, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e
regimentais e considerando a natureza das atribuições do respectivo cargo, resolve--------

ESTABELECER
o horário de trabalho da Servidora EDICLÉIA BENCK DA SILVA, ocupante do cargo de
Servente, conforme o discriminado a seguir: de segunda a sexta-feira, das 7h30min às
11h30min e das 13h00 às 16h30min.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Palácio São Sebastião, Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Jacarezinho/PR,
31 de julho de 2023.

José Izaias Gomes-“ZOLA”
Presidente

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 3

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 4

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 5

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9341/2023

Súmula: “Atualiza a Programação Financeira e o Cronograma de Execução Mensal
de Desembolso para o Exercício Financeiro de 2023”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com base no comportamento da execução orçamentária,
DECRETA:
Art. 1º. Ficam devidamente atualizados, nos termos e valores estabelecidos pelos Anexos I, e III que acompanham este instrumento, a Programação Financeira e o Cronograma de Execução
Mensal de Desembolso, que originalmente foram estabelecidos pelo Decreto Municipal nº. 9043 de 17 de janeiro de 2023.
Art. 2º. Permanecem inalterados os demais dispositivos do referido Decreto Municipal.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 6

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/

DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE JACAREZINHO - PR

SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JULHO DE 2023 ANO: XII EDIÇÃO Nº: 2714 – 01 Pág(s)
Edições: www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

Contato: diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br ou 43 3911-3030

ATOS DO PODER EXECUTIVO E LEGISLATIVO

Página 7

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Carimbo de Tempo SCT – BRY PDDE.
A Prefeitura Municipal de Jacarezinho da garantia da autenticidade deste documento, desde que
visualizado através do site www.jacarezinho.pr.gov.br/diario

DECRETO Nº 9342/2023

Súmula: Atualiza o Plano Municipal de Saúde para o exercício financeiro de 2023.
O PREFEITO MUNICIPAL DE JACAREZINHO, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
DECRETA:
Art. 1º. Fica Atualizado o Plano Municipal de Saúde, constantes no Anexo I - Objetivos, Diretrizes, Programas, Ações, Metas e Indicadores a serem executados no exercício financeiro de
2023, conforme estabelecido pelo Decreto nº 8453 de 19 de janeiro de 2022.
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Palácio São Sebastião, Gabinete do Prefeito Municipal de Jacarezinho, em 31 de julho de 2023.

Marcelo José Bernardeli Palhares
Prefeito Municipal

mailto:diariooficial@jacarezinho.pr.gov.br
http://www.jacarezinho.pr.gov.br/